
2023학년도

용진초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.13)

(1차추경예산)

용진초등학교



용진초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-13 예산액 709,782,000

제2023학년도 용진초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 451,953,000원"을 " 세입 · 세출 각각 709,782,000원으로 한다. 

2안윤주 2023년 12월 13일 15시 26분 33초 전라북도교육청 용진초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 용진초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 709,782 451,953 257,829 57

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,875 7,845 1.1

학생복지/교육격차 해소 17,303 268,666 37.9

기본적 교육활동 63,273 114,662 16.2

선택적 교육활동 66,495 89,110 12.6

교육활동 지원 78,949 96,469 13.6

학교 일반운영 34,584 133,030 18.7

학교 재무활동 -900 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 253,859 661,697 93.2

이전수입 기타이전수입 4,825 21,009 3

자체수입 학부모부담수입 1,465 22,026 3.1

자체수입 행정활동수입 2,389 3,259 0.5

기타수입 전년도이월금 -4,709 1,791 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 682,706 424,022 258,684

1.지방교육행정기관이전수입 661,697 407,838 253,859

1.교육비특별회계전입금수입 661,697 407,838 253,859

1.교육비특별회계전입금 661,697 407,838 253,859

1.학교운영비전입금 207,937 207,121 816 학교기본운영비(초) : 2,580,000원 * 1개교 = 2,580,000

학교기본운영비(유) : -1,764,000원 * 1개교 = -1,764,000

2.목적사업비전입금 453,760 200,717 253,043 무상급식비 : -28,770,000원 * 1개교 = -28,770,000

친환경농산물지원비 : -3,762,000원 * 1개교 = -3,762,000

우수농축수산물부식비 : -994,000원 * 1개교 = -994,000

초등돌봄교실운영비 : -6,000,000원 * 1개교 = -6,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 5,899,000원 * 

1교 =
5,899,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)어린이놀이시설 설치비 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 5,630,000

원 * 1교 =
5,630,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 6,820,000

원 * 1교 =
6,820,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

방역활동자원봉사자운영비 : 1,819,000원 * 1

개교 =
1,819,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

6,936,000원 * 1교 =
6,936,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 20,814,000원 * 1개교 =
20,814,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 17,995,000원 * 1교 =
17,995,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

542,000원 * 1교 =
542,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,497,000원 * 1교 =
1,497,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

유아학비지원금(방과후과정) : 271,000원 * 1

개교 =
271,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

749,000원 * 1교 =
749,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 4,500,000원 

* 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)보건실환경개선비 : 940,000원 * 

1개교 =
940,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)완주교육협력지구과제별운영비 : 

8,600,000원 * 1교 =
8,600,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 3,290,000

원 * 1개교 =
3,290,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축비 : 9,980,000원

 * 1교 =
9,980,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사성

과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)인공지능(AI)교육 선도학교운영비

 : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

유치원방과후과정운영비 : -271,000원 * 1개교

 =
-271,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

271,000원 * 1교 =
271,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)학교스포츠활동비 : 1,100,000원 

* 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)학습지원튜터운영비 : 1,750,000

원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)인성교육운영비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원생태학습장조성비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)학부모놀이나눔터조성비 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)유치놀이중심공간조성비 : 

12,300,000원 * 1개교 =
12,300,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 700,000원 

* 1교 =
700,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

156,000원 * 1개교 =
156,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

702,000원 * 1교 =
702,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

79,000원 * 1개교 =
79,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

309,000원 * 1교 =
309,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

157,000원 * 1개교 =
157,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

395,000원 * 1개교 =
395,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 180,000

원 * 1개교 =
180,000

(성립전_1추)영어캠프운영비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교틈새공간조성비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)심폐소생술실습교육교구구입비 : 

2,880,000원 * 1개교 =
2,880,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 734,000원 

* 1교 =
734,000

(성립전_1추)학부모참여공모사업비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 1,750,000

원 * 1개교 =
1,750,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_1추)유치원교수학습환경개선비 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)통학차량관리시스템운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사대

체인건비 : 1,248,000원 * 1개교 =
1,248,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

1,470,000원 * 1개교 =
1,470,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 1,330,000원 * 1개교 =
1,330,000

무상급식비지원 : 408,000원 * 1개교 = 408,000

2.기타이전수입 21,009 16,184 4,825

1.학교회계간이전수입 21,009 16,184 4,825

1.다른학교회계전입금 21,009 16,184 4,825

1.다른학교회계전입금 21,009 16,184 4,825 교직원급식비(용진중) : 4,328,900원*1교= 4,329,000

조리종사원인건비(용진중) : 496,000원*1교= 496,000

2.자체수입 25,285 21,431 3,854
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 22,026 20,561 1,465

1.수익자부담수입 22,026 20,561 1,465

1.급식비 22,026 20,561 1,465

1.급식비 18,820 16,097 2,723 교직원급식비 : 2,722,240원*1교= 2,723,000

2.우유급식비 3,206 4,464 -1,258 우유급식비 : -1,258,560원*1교= -1,258,000

2.행정활동수입 3,259 870 2,389

1.사용료및수수료 320 320 0

1.사용료및수수료 320 320 0

1.사용료 320 320 0

2.자산수입 588 0 588

1.자산매각대 588 0 588

1.자산매각대 588 0 588 토지매각대금 : 558,000원*1회= 558,000

불용물품매각대금 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타행정활동수입 2,351 550 1,801

1.이자수입 1,720 500 1,220

1.이자수입 1,720 500 1,220 이자수입 : 1,220,000원*1회= 1,220,000

2.기타행정활동수입 631 50 581

1.기타행정활동수입 631 50 581 감사지적회수금 : 118,000원*1회= 118,000

수도광열비 : 462,150원*1회= 463,000

3.기타수입 1,791 6,500 -4,709

1.전년도이월금 1,791 6,500 -4,709

1.순세계잉여금 1,791 6,500 -4,709

1.순세계잉여금 1,791 6,500 -4,709

1.순세계잉여금 1,791 6,500 -4,709 순세계잉여금(초) : -4,483,700원*1교= -4,483,000

순세계잉여금(유) : -226,000원*1회= -226,000

세입합계 709,782 451,953 257,829
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,845 9,720 -1,875

1.교직원 복지 및 역량강화 7,845 9,720 -1,875

1.교직원역량강화 6,445 8,320 -1,875

1.[초]직무연수 2,790 2,340 450

1.일반수용비 2,790 2,340 450 교원직무연수경비 : 150,000원*3명= 450,000

2.[초]자율연수 3,655 5,980 -2,325

1.일반수용비 2,100 2,575 -475
교육과정워크숍차량임차료 : -400,000원*1

회=
-400,000

심폐소생술연수비 : -75,000원*1회= -75,000

2.운영수당 340 300 40 폭력예방연수강사료 : 40,000원*1회= 40,000

3.여비 0 1,890 -1,890 교육과정워크숍여비 : -1,890,000원*1회= -1,890,000

4.일반업무추진비 1,215 1,215 0

2.교직원복지 1,400 1,400 0

1.[초]동호회지원 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 268,666 251,363 17,303

1.급식 관리 223,816 232,962 -9,146

1.학교급식운영 223,816 232,962 -9,146

1.[초]조리원인건비 496 0 496

1.공무직인건비 496 0 496 연장근로수당 : 165,330원*3명= 496,000

2.[초]급식재료구입비 175,116 195,182 -20,066

1.급식용식재료비 175,116 195,182 -20,066 식품비 : -20,066,860원*1회= -20,066,000

3.[초]우유급식비 3,206 4,464 -1,258

1.우유급식비 3,206 4,464 -1,258 급식용우유비 : -1,258,560원*1회= -1,258,000

4.[초]급식운영비 27,900 32,916 -5,016

1.일반수용비 17,644 22,895 -5,251 급식기구수선비 : -7,600,000원*1회= -7,600,000

급식소모품구입비 : -1,455,000원*1회= -1,455,000

(성립전_1추)폐암검진비 : 125,000원*1명= 125,000

(성립전_1추)폐암검진비 : 125,000원*1명= 125,000
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(성립전_1추)전기설비비 : 734,000원*1식= 734,000

급식실내벽필름교체 : 2,820,000원*1회= 2,820,000

2.연료비 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 21 21 0

4.비품구입비 235 0 235 급식기구구입 : 235,000원*1종= 235,000

5.[초]급식기구확충비 12,450 0 12,450

1.비품구입비 12,450 0 12,450
(성립전_1추)급식기구구입 : 2,815,000원

*2종=
5,630,000

(성립전_1추)급식기구구입 : 3,410,000원

*2대=
6,820,000

6.[초]대체인건비 2,198 400 1,798

1.기간제근로자인건비 2,198 400 1,798
(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

351,000원*2명=
702,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

154,500원*2명=
309,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

98,750원*4명=
395,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

79,000원*1명=
79,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

78,000원*2명=
156,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

78,500원*2명=
157,000

7.[초]학교급식운반차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,634 0 1,634 (성립전_1추)수리비 : 50,000원*8종= 400,000

(성립전_1추)운영비 : 123,400원*10종= 1,234,000

2.연료비 816 0 816 (성립전_1추)유류비 : 1,700*40리터*12회= 816,000

2.보건관리 32,091 17,661 14,430

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,661 9,171 13,490

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,054 1,591 -537

1.학생복지비 1,054 1,591 -537 건강검사 : -360,000원*1회= -360,000

구강검사 : -150,000원*1회= -150,000

소변검사 : -27,000원*1회= -27,000

3.[초]보건실운영 8,550 4,270 4,280
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1.일반수용비 272 200 72 보건실운영비 : 71,460원*1회= 72,000

2.교직원복지비 0 70 -70 교직원결핵검진비 : -10,000원*7명= -70,000

3.학생복지비 3,740 3,240 500 약품구입비 등 : 170,000원*1회= 170,000

(성립전_1추)여학생위생용품 : 10,000원*2

종*9명=
180,000

침구구입 : 150,000원*1회= 150,000

4.비품구입비 4,538 760 3,778 자산취득성비품 : -26,000원*1회= -26,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 : 

480,000원*6개=
2,880,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

235,000원*4종=
940,000

보건실환경개선물품구입비 : -16,000원*1

회=
-16,000

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]보건교육 1,702 1,410 292

1.운영수당 360 510 -150 심폐소생술교육강사료 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 1,342 900 442 보건(성)교육자료구입 : 242,000원*1종= 242,000

보건교육프로그램운영비 : 200,000원*1회= 200,000

6.[초]방역활동자원봉사자운영비 8,755 0 8,755

1.운영수당 8,755 0 8,755
(성립전_1추)자원봉사활동비 : 330,280원

*3명*7개월=
6,936,000

자원봉사활동비 : 909,500원*2명= 1,819,000

7.[국고][초]흡연예방교육비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)프로그램운영비 : 400,000원

*1회=
400,000

(성립전_1추)교육용품구입비 : 30,000원

*10종=
300,000

2.학교환경위생관리 9,430 8,490 940

1.[초]먹는물관리 1,910 1,750 160

1.일반수용비 1,910 1,750 160 정수기유지보수 : 160,000원*1회= 160,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,040 1,260 780

1.일반수용비 2,040 1,260 780 교사내소독 : 780,000원*1회= 780,000
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4.[초]어린이활동공간관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

3.학생복지 12,759 740 12,019

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)정서지원 프로그램운영비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

2.학생복지운영 11,759 740 11,019

1.[초]졸업앨범제작 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.[초]학생교과서구입 0 180 -180

1.교육운영비 0 180 -180 인정교과서(보건)구입 : -180,000원*1회= -180,000

3.[초]통학차량운영비 6,699 0 6,699

1.일반수용비 1,411 0 1,411 (성립전_1추)수리비 : 162,200원*5종= 811,000

(성립전_1추)운영비 : 60,000원*10종= 600,000

2.연료비 4,488 0 4,488
(성립전_1추)유류비 : 1,700원*120리터*22

회=
4,488,000

3.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)통학차량무선통신망사용료 : 

100,000원*6개월=
600,000

4.교직원복지비 200 0 200 원전원 피복비 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]전북에듀페이(입학지원금) 4,500 0 4,500

1.학생복지비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

300,000원*15명=
4,500,000

3.기본적 교육활동 114,662 51,389 63,273

1.교과 활동 83,209 31,495 51,714

1.교과활동지원 16,420 5,510 10,910

1.[초]학습준비물구입 2,720 2,720 0

1.학습준비물 2,720 2,720 0

2.[초]보결수업관리 1,360 2,600 -1,240

1.운영수당 1,360 2,600 -1,240 보결수당 : -20,000원*62시간= -1,240,000

3.[초]교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

안윤주 2023년 12월 13일 15시 26분 37초 11 전라북도교육청 용진초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]두드림학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,600 0 3,600 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*2명*60주= 3,600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)교재구입비 : 20,000원*5명*2

회=
200,000

교재구입비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)학습자료구입비 : 20,000원*5

종=
100,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*4회= 200,000

(성립전_1추)심리검사지원 : 300,000원*3

회=
900,000

심리검사지원 : -200,000원*1회= -200,000

5.[초]교과보충프로그램운영 5,400 0 5,400

1.운영수당 4,860 0 4,860
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*3명*54시

간=
4,860,000

2.교육운영비 540 0 540 (성립전_1추)간식비 : 40,000원*3학급= 120,000

(성립전_1추)학습물품구입 : 40,000원*3학

급=
120,000

(성립전_1추)교재구입비 : 100,000원*3학

급=
300,000

6.[초]학습지원튜터운영 1,750 0 1,750

1.운영수당 1,750 0 1,750
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*50시

간=
1,750,000

2.과학 교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.체육 교과활동 549 555 -6

1.[초]교과운영 549 555 -6

1.교육운영비 549 555 -6 체육용품구입 : -5,190원*1회= -5,000

대회출전비 : -1,190원*1회= -1,000

4.예술 교과활동 0 1,600 -1,600

1.[초]교과운영 0 1,600 -1,600

1.비품구입비 0 1,600 -1,600 악기구입 : -800,000원*2대= -1,600,000

5.외국어 교과활동 1,900 0 1,900

1.[초]영어캠프운영 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900 재료비 : 10,000원*10종*6회= 600,000
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(성립전_1추)재료비 : 4,000원*20명*5회= 400,000

(성립전_1추)간식비 : 1,500원*20명*5회= 150,000

간식비 : 1,500원*20명*10회= 300,000

(성립전_1추)강사료 : 30,000원*3시간*5회

=
450,000

6.유치원 교과활동 61,740 21,230 40,510

1.[유]교과운영 18,400 20,430 -2,030

1.기간제교원인건비 512 512 0

2.일반수용비 1,279 1,668 -389 실내외환경개선 : 236,000원*1회= 236,000

자율연수경비 : -100,000원*1회= -100,000

학부모교육행사용품 : -525,000원*1회= -525,000

3.운영수당 6,652 6,050 602 보결수당 : 768,000원*1회= 768,000

하모니수당 : -166,000원*1회= -166,000

4.교육운영비 8,975 8,900 75 각종행사비 : 1,084,000원*1회= 1,084,000

교육용웹사이트이용료 : -224,000원*1회= -224,000

방과후운영용품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

영역별자료구입 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

졸업.입학식행사비 : -1,000원*1회= -1,000

위생용품비 : 116,000원*1회= 116,000

5.학생복지비 300 300 0

6.비품구입비 682 1,000 -318 교구장 등 : -318,000원*1회= -318,000

7.도서구입비 0 2,000 -2,000 도서구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[유]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[유]유아학비(교육과정운영) 6,239 0 6,239

1.교육운영비 6,239 0 6,239 (성립전_1추)체험비 : 150,000원*7회= 1,050,000

(성립전_1추)체험비 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전_1추)체험비 : 120,000원*2회= 240,000

(성립전_1추)체험비 : 120,000원*7회= 840,000
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(성립전_1추)급간식비 : 350,000원*3회= 1,050,000

(성립전_1추)급간식비 : 260,000원*5회= 1,300,000

(성립전_1추)급간식비 : 151,000원*2회= 302,000

(성립전_1추)급간식비 : 65,700원*10회= 657,000

4.[유]교수학습환경개선비 15,001 0 15,001

1.교육운영비 57 0 57 교수학습환경용품비 : 56,180원*1회= 57,000

2.비품구입비 14,944 0 14,944 (성립전_1추)교구장 등 : 576,900원*26종= 15,000,000

교구장 등 : -56,180원*1회= -56,000

5.[유]학부모놀이나눔터조성 9,000 0 9,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)현관현황구성판 : 2,000,000

원*1식=
2,000,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)유아신발장 등 : 700,000원

*10종=
7,000,000

6.[유]유아놀이중심공간조성 12,300 0 12,300

1.일반수용비 12,300 0 12,300 (성립전_1추)책장 등 : 1,537,500원*8종 = 12,300,000

2.창의적 체험활동 31,453 19,894 11,559

1.자율활동 24,824 15,134 9,690

1.[초]학생회활동지원 4,544 1,544 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교틈새공간조성 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

2.교육운영비 1,544 1,544 0

2.[초]학예회 1,924 2,000 -76

1.교육운영비 1,924 2,000 -76 용진배움나눔축제 : -76,430원*1회= -76,000

3.[초]학급교육활동경비 2,450 2,520 -70

1.교육운영비 2,450 2,520 -70 학급교육활동경비 : -70,000원*1회= -70,000

4.[초]체육대회 1,486 1,500 -14

1.교육운영비 1,486 1,500 -14 행사운영비 : -14,910원*1회= -14,000

5.[초]학교특색사업 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

6.[초]자율선택과제운영 3,150 3,150 0

1.운영수당 2,940 2,940 0
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2.교육운영비 210 210 0

7.[초]따뜻한학교운영 1,610 3,360 -1,750

1.운영수당 770 0 770 강사료 : 35,000원*2명*11회= 770,000

2.교육운영비 840 3,360 -2,520 체험료 : -2,520,000원*1회= -2,520,000

8.[초]생태놀이교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

9.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[초]전래놀이교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

11.[초]완주군과함께만드는따뜻한학교5,000 0 5,000

1.운영수당 3,010 0 3,010
(성립전_1추)강사료 : 35,000원*2시간*43

회=
3,010,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)체험비 : 10,000원*60명*3회= 1,800,000

3.목적사업업무추진비 190 0 190 (성립전_1추)협의회비 : 95,000원*2회= 190,000

12.[초]우리마을환경생태교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 910 0 910 (성립전_1추)강사료 : 35,000원*2명*13회= 910,000

2.교육운영비 90 0 90 (성립전_1추)간식비 : 1,500원*30명*2회= 90,000

13.[초]학생중심프로젝트수업 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)도서구입 : 12,000원*20명*5

권=
1,200,000

도서구입 : 14,450원*1회 = 15,000

(성립전_1추)교육용품비 : 12,000원*20종= 240,000

교육용품비 : -170,000원*1회= -170,000

간식비 : 154,480원*1회= 155,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*2회= 160,000

14.[초]놀이로즐기는수업 1,000 0 1,000

1.운영수당 910 0 910 (성립전_1추)강사료 : 35,000원*2명*13회= 910,000

2.교육운영비 90 0 90 (성립전_1추)간식비 : 1,500원*30명*2회= 90,000

2.현장체험학습활동 4,054 3,630 424
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1.[초]수학여행 1,143 0 1,143

1.교육운영비 1,143 0 1,143 (성립전_1추)숙박비 : 32,000원*5명= 160,000

(성립전_1추)입장료 : 37,000원*5명*2회= 370,000

입장료 : 145,390원*1회= 146,000

교통비 : -78,000원*1회= -78,000

(성립전_1추)교통비 : 25,000원*5명*2회= 250,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*5명*4회= 220,000

식비 : 74,950원*1회= 75,000

2.[초]현장학습 2,911 3,630 -719

1.교육운영비 2,911 3,630 -719 차량임차료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

유류비 : 523,400원*1회= 524,000

체험비 : 858,000원*1회= 858,000

수학여행운영비 : -101,690원*1회= -101,000

3.동아리활동 2,330 810 1,520

1.[초]동아리활동 1,230 810 420

1.운영수당 1,230 810 420 강사료 : 35,000원*12회= 420,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)용품구입비 : 71,000원*10종= 710,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*65명*2회= 390,000

4.진로활동 245 320 -75

1.[초]진로계획활동 140 220 -80

1.교육운영비 140 220 -80 진로검사실시 : -80,000원*1회= -80,000

2.[초]진로체험활동 105 100 5

1.운영수당 105 100 5 진로교육강사료 : 5,000원*1회= 5,000

4.선택적 교육활동 89,110 22,615 66,495

1.방과후학교 운영 80,335 14,340 65,995

1.방과후학교운영 7,690 5,040 2,650

1.[초]특기적성교육 6,215 1,540 4,675
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1.운영수당 0 540 -540 강사료 : -30,000원*18회= -540,000

2.교육운영비 6,215 1,000 5,215 방과후교재구입 : -755,600원*1회= -755,000

학습자료구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

(성립전_1추)학습자료구입 : 100,000원*30

종=
3,000,000

(성립전_1추)학습자료구입 : 35,000원*42

종=
1,470,000

2.[초]외국어교육 1,475 3,500 -2,025

1.운영수당 1,175 3,200 -2,025 외국어캠프강사료 : -25,000원*81시간= -2,025,000

2.교육운영비 300 300 0

2.돌봄교실운영 20,289 6,000 14,289

1.[초]돌봄교실운영 8,999 6,000 2,999

1.운영수당 4,595 0 4,595 (성립전_1추)강사료 : 35,000원*32시간= 1,120,000

강사료 : -275,000원*1회= -275,000

(성립전_1추)강사료 : 30,000원*125시간= 3,750,000

2.교육운영비 4,404 6,000 -1,596 간식비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

(성립전_1추)운영비 : 225,000원*10회= 2,250,000

운영비 : 1,153,340원*1회= 1,154,000

교재비 : -1,630,000원*1회= -1,630,000

(성립전_1추)교재비 : 25,200원*25개= 630,000

2.[초]돌봄교실간식운영 11,290 0 11,290

1.교육운영비 11,290 0 11,290
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*32명*125일

=
8,000,000

(성립전_1추)간식비 : 131,600원*25명= 3,290,000

3.유치원방과후과정운영 52,356 3,300 49,056

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 42,702 0 42,702

1.기간제교원인건비 37,489 0 37,489
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

3,133,600원*6월=
18,802,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

2,687,190원*6월=
16,124,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,315,000원*1

명=
1,315,000

(성립전_1추)시간제기간제교사대체인건비

 : 1,248,000원*1명=
1,248,000

2.맞춤형복지비 1,330 0 1,330
(성립전_1추)시간제기간제교사맞춤형복지

비 : 1,330,000원*1명=
1,330,000
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3.기간제교원법정부담금 3,883 0 3,883
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 335,220

원*6월=
2,012,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 311,820

원*6월=
1,871,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,750 3,300 -550

1.교육운영비 2,750 3,300 -550 방학중혼합급식지원 : -550,000원*1회= -550,000

3.[유]유아학비(방과후학교운영) 6,904 0 6,904

1.운영수당 3,885 0 3,885
(성립전_1추)특성화강사료 : 35,000원*3명

*20회=
2,100,000

(성립전_1추)특성화강사료 : 35,000원*21

회=
735,000

(성립전_1추)특성화강사료 : 35,000원*30

회=
1,050,000

2.교육운영비 3,019 0 3,019 (성립전_1추)교육용품비 : 240,000원*5회= 1,200,000

(성립전_1추)교육용품비 : 27,100원*10종= 271,000

(성립전_1추)교육용품비 : 50,000원*8종= 400,000

(성립전_1추)교육용품비 : 6,550원*2종= 14,000

교육용품비 : 84,000원*1회= 84,000

(성립전_1추)교육용품비 : 245,000원*2종= 490,000

(성립전_1추)졸업앨범비 : 80,000원*7명= 560,000

2.독서활동 7,595 7,595 0

1.독서활동운영 7,595 7,595 0

1.[초]도서구입 5,405 5,405 0

1.도서구입비 5,405 5,405 0

2.[초]도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]책꾸러미운영 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

3.교기육성 500 0 500

1.교기운영 500 0 500

1.[초]탁구부운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)용품구입비 : 100,000원*5종= 500,000

4.기타 선택적 교육활동 680 680 0
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1.다문화교육운영 680 680 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

5.교육활동 지원 96,469 17,520 78,949

1.교무업무 운영 3,614 3,900 -286

1.교무학사운영 3,614 3,900 -286

1.[초]교무학사운영 134 100 34

1.교육운영비 134 100 34 상장용지구입 등 : -100,000원*1회= -100,000

각종학생대회운영비 : 133,440원*1회= 134,000

2.[초]교육활동홍보 1,180 1,500 -320

1.교육운영비 1,180 1,500 -320 학교홍보용품 : -100,000원*1회= -100,000

학사력제작 : -220,000원*1회= -220,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 5,060 1,260 3,800

1.학생생활상담지도 4,000 1,000 3,000

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]마음치유,생명지킴 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)상담치료비 : 100,000원*7회= 700,000

(성립전_1추)생명존중교육운영비 : 

150,000원*2회=
300,000

3.[초]인성교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교육용품구입비 : 80,000원

*10회=
800,000

(성립전_1추)체험비 : 18,000원*5명*10회= 900,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 10,000원*5명

*6회=
300,000

안윤주 2023년 12월 13일 15시 26분 37초 19 전라북도교육청 용진초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 1,000 200 800

1.[초]안전한학교환경구축 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200
학교폭력전담기구간담회 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.[초]회복적생활교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육자료구입비 : 150,000원

*2회=
300,000

(성립전_1추)생활교육운영비 : 350,000원

*2회=
700,000

3.학생안전교육 60 60 0

1.[초]안전교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.학습지원실 운영 34,753 9,860 24,893

1.정보화실운영 34,753 9,860 24,893

1.[초]학교정보화지원 8,173 9,860 -1,687

1.교육운영비 5,484 5,660 -176 원격교육용품구입 : -229,400원*1회= -229,000

토너외소모품구입 : 134,910원*1회= 135,000

정보화기기유지보수 : -1,082,120원*1회= -1,082,000

피지컬컴퓨팅교구구입 : 100,000원*10대= 1,000,000

2.비품구입비 2,389 3,900 -1,511 원격교육기자재구입 : -431,000원*1회= -431,000

피지컬컴퓨팅비품구입 : -100,000원*10대 

=
-1,000,000

컴퓨터,프린터 등 : -80,000원*1회= -80,000

3.기타자산취득비 300 300 0

2.[초]학교무선망구축 9,980 0 9,980

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)케이블구축비 : 250,000원*5

실=
1,250,000

2.비품구입비 8,730 0 8,730
(성립전_1추)무선AP구입비 : 1,746,000원

*5대=
8,730,000

3.[초]인공지능교육운영 13,100 0 13,100

1.운영수당 1,200 0 1,200 강사비 : -1,264,000원*1회= -1,264,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*77시간= 2,464,000

2.교육운영비 8,437 0 8,437 교육용품구입 : 25,010원*100개= 2,501,000

(성립전_1추)교육용품구입 : 39,360원*100

개=
3,936,000
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(성립전_1추)AI교육주간운영비 : 500,000

원*4코너=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 160,000원*5회= 800,000

4.비품구입비 2,663 0 2,663 (성립전_1추)VR기기 등 : 330,000원*10종= 3,300,000

VR기기 등 : -318,950원*2대= -637,000

4.[초]스마트칠판보급운영 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)스마트칠판장 : 3,500,000원

*1개=
3,500,000

4.교육여건 개선 53,042 2,500 50,542

1.교육환경개선 53,042 2,500 50,542

1.[초]교육환경개선 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초]어린이놀이시설구축 50,542 0 50,542

1.기타자산취득비 50,542 0 50,542 어린이놀이시설 : 542,000원*1종= 542,000

(성립전_1추)어린이놀이시설 : 16,666,500

원*3종=
50,000,000

6.학교 일반운영 133,030 98,446 34,584

1.학교기관 운영 65,068 43,807 21,261

1.부서기본운영 26,765 26,109 656

1.[초]교장실운영 6,023 6,390 -367

1.일반업무추진비 2,590 2,390 200 교직원간담회비 : 200,000원*1회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 433 1,000 -567 자산취득성비품 : -567,930원*1회= -567,000

2.[초]행정실운영 17,598 15,774 1,824

1.일반수용비 3,161 5,064 -1,903 기타수수료 : 850,000원*1회= 850,000

사무용기기수리비 : -200,000원*1회= -200,000

사무용품구입 : -1,240,000원*1회= -1,240,000

세탁비 : -50,000원*1회= -50,000

업무용도서 등 : -200,000원*1회= -200,000

위생용품 : -663,400원*1회= -663,000

프린터토너 등 : -400,000원*1회= -400,000

안윤주 2023년 12월 13일 15시 26분 37초 21 전라북도교육청 용진초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 318 470 -152 재정보증보험료 : -152,050원*1회= -152,000

3.여비 13,140 8,640 4,500 출장여비 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 379 1,000 -621 자산취득성비품 : -621,000원*1회= -621,000

3.[초]교무부운영 3,144 3,945 -801

1.일반수용비 1,521 2,000 -479 프린터토너 등 : -479,000원*1회= -479,000

2.일반업무추진비 945 945 0

3.비품구입비 678 1,000 -322 자산취득성비품 : -322,000원*1회= -322,000

2.병설유치원기본운영 38,303 17,698 20,605

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,440 5,340 -1,900

1.전기요금 2,600 4,500 -1,900 전기요금 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 12,491 9,160 3,331

1.기간제근로자인건비 0 510 -510 일용인부인건비 : -510,000원*1회= -510,000

2.일반수용비 12,491 8,650 3,841 냉난방기청소 : 110,000원*1회= 110,000

방역비 : -20,000원*1회= -20,000

방역물품구입 : -372,000원*1회= -372,000

어린이놀이시설유지관리 : 285,000원*1회= 285,000

실외놀이시설 : -4,650,000원*1회= -4,650,000

어린이활동공간검사비 : 845,000원*1회= 845,000

실내블라인드설치 : 2,641,000원*1회= 2,641,000

신축이사비용 : 1,947,000원*1회= 1,947,000

실내외청소 : 700,000원*1회= 700,000

실내외환경구성비 : 2,355,000원*1회= 2,355,000

3.[유]유치원운영 2,372 3,198 -826

1.일반수용비 1,272 2,498 -1,226 전문적학습공동체연수 : -20,000원*1회= -20,000

공기정화장치운영비 : 63,000원*1회= 63,000
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사무기기소모품 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

사무기기수리비 : 338,000원*1회= 338,000

사무용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

정수기유지관리비 : 31,000원*3월= 93,000

2.여비 900 500 400 출장여비 : 400,000원*1회= 400,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]유치원 생태학습장조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)잔디밭조성 : 2,900,000원*1

식=
2,900,000

2.기타자산취득비 17,100 0 17,100
(성립전_1추)놀이기구 등 : 3,420,000원*5

종=
17,100,000

2.시설 장비 유지 62,861 52,539 10,322

1.학교시설장비유지 62,861 52,539 10,322

1.[초]공공요금및제세공과금 31,016 24,102 6,914

1.전기요금 20,924 15,000 5,924 전기요금 : 1,075,000원*4월= 4,300,000

(성립전_1추)전기요금 : 270,600원*6개월= 1,624,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 8,292 7,302 990 인터넷통신비 : 810,000원*1회= 810,000

전화요금 : 150,000원*1회= 150,000

우편요금 : 30,000원*1회= 30,000

2.[초]연료비 369 369 0

1.연료비 369 369 0

3.[초]시설관리용역 4,040 4,760 -720

1.일반수용비 4,040 4,760 -720
시설물안전진단위탁용역 : -660,000원*1회

=
-660,000

전기안전관리대행용역 : -60,000원*1회= -60,000

4.[초]시설일반관리 20,667 18,234 2,433

1.기간제근로자인건비 520 450 70 일용인부인건비 : 70,000원*1회= 70,000

2.일반수용비 19,547 16,384 3,163 냉난방기청소비 : -740,000원*1회= -740,000

소규모수선비 : 3,903,000원*1회= 3,903,000

3.교직원복지비 400 400 0
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4.비품구입비 200 1,000 -800 자산취득성비품 : -800,000원*1회= -800,000

5.[초]화장실관리 3,865 2,140 1,725

1.기간제근로자인건비 2,678 1,000 1,678 청소원인건비추가분 : 1,678,000원*1명= 1,678,000

2.일반수용비 647 600 47 화장실관리용품 : 46,200원*1회= 47,000

3.기간제근로자법정부담금 540 540 0

6.[초]당직관리 2,904 2,934 -30

1.일반수용비 2,904 2,934 -30 무인기계경비용역료 : -30,000원*1회= -30,000

3.학교운영 협력 5,101 2,100 3,001

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,001 1,000 3,001

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 850 850 0

1.일반수용비 850 550 300 학부모학교참여운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 0 300 -300 학부모교육강사료 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]학부모공모사업 3,001 0 3,001

1.운영수당 140 0 140 강사비 : -560,000원*1회= -560,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*5개반*4시

간=
700,000

2.교육운영비 2,576 0 2,576 프로그램운영비 : 839,700원*1회= 840,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 812,500원

*2회=
1,625,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*65명*2회= 390,000

간식비 : -279,700원*1회= -279,000

3.목적사업업무추진비 285 0 285 (성립전_1추)협의회비 : 71,250원*4회= 285,000

7.학교 재무활동 0 900 -900

1.예비비 0 900 -900
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1.예비비 0 900 -900

1.[초]예비비 0 900 -900

1.예비비 0 900 -900 초등예비비 : -800,000원*1교= -800,000

유치원예비비 : -100,000원*1교= -100,000

세출합계 709,782 451,953 257,829
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